

**MUNICÍPIO DE SUMIDOURO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**PERÍODO DE REFERÊNCIA : 6º Bimestre / 2020**

LRF, art 53, inciso I - Anexo 3

R\$1,00

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL ULT - 12 M.	PREVISÃO ATUALIZADA
	JAN/2020	FEV/2020	MAR/2020	ABR/2020	MAI/2020	JUN/2020	JUL/2020	AGO/2020	SET/2020	OUT/2020	NOV/2020	DEZ/2020		
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	6.564.027,4	6.884.841,1	7.140.761,6	6.605.113,5	4.931.939,7	5.481.445,0	6.863.463,0	7.571.474,8	7.374.786,8	6.382.295,1	7.312.947,6	9.385.363,8	82.498.459,4	76.058.505,5
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	220.002,2	160.543,3	557.840,1	246.448,6	422.936,1	640.903,9	497.100,3	418.392,5	385.944,3	387.108,7	412.439,1	656.781,4	5.006.440,5	3.728.110,5
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	2.010,7	3.458,9	4.962,1	4.330,8	112.561,4	289.127,7	46.726,0	29.844,1	34.396,5	18.135,1	20.507,4	17.429,6	583.490,3	700.827,5
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	123.723,6	78.894,3	91.739,1	93.993,0	83.013,2	95.675,4	110.431,6	113.298,8	118.316,5	83.343,6	104.970,7	140.761,3	1.238.161,1	976.160,5
Impostos s/ Transmissão de Bens Imóveis	5.119,5	643,9	4.732,3	1.448,0	13.876,0	7.596,8	10.184,2	55.235,8	45.882,2	62.682,3	9.484,7	3.214,4	220.100,1	128.400,0
Imposto sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza	83.615,7	69.372,6	423.649,0	143.890,4	184.939,5	185.162,0	312.023,4	210.808,6	174.990,2	216.898,5	269.220,0	488.137,1	2.762.707,0	1.689.226,5
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	5.532,7	8.173,6	32.757,6	2.786,4	28.546,0	63.342,0	17.735,1	9.205,2	12.358,9	6.049,2	8.256,3	7.239,0	201.982,0	233.496,0
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	293.903,3	195.580,8	175.618,7	186.979,5	207.718,7	185.238,3	189.784,0	195.604,6	192.604,8	196.867,9	199.435,5	207.587,4	2.426.923,5	2.301.027,0
RECEITA PATRIMONIAL	34.011,2	13.065,1	167.953,4	16.431,0	43.104,8	6.321,4	8.781,6	41.631,2	82.055,5	147.889,8	2.573,3	38.757,3	602.575,6	2.912.183,6
Rendimentos de Aplicação Financeira	32.741,2	11.865,1	167.953,4	16.431,0	43.104,8	6.321,4	8.781,6	41.631,2	82.055,5	147.889,8	2.573,3	38.757,3	600.105,6	2.874.593,6
Outras Receitas Patrimoniais	1.270,0	1.200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	2.470,0	37.590,0
Receita Agropecuária	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita Industrial	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Receita de Serviços	771,0	924,5	2.869,8	247,0	680,9	1.536,2	1.582,9	1.165,7	3.297,4	1.327,4	1.526,1	3.092,3	19.021,2	53.774,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	6.011.440,5	6.500.239,4	6.231.861,7	6.151.750,3	4.192.429,8	4.643.491,4	6.159.330,4	6.908.395,1	6.705.889,5	5.644.541,8	6.691.966,7	8.417.769,8	74.259.106,4	66.752.167,4
Cota-Parte do FPM	1.072.767,8	1.550.101,5	906.387,3	888.460,2	928.239,8	755.636,9	1.302.640,8	827.468,8	666.533,4	896.884,9	1.188.753,1	1.772.522,6	12.756.397,1	13.973.312,9
Cota-Parte do ICMS	2.017.005,6	2.007.326,9	2.229.859,4	1.582.530,1	1.452.824,2	1.627.901,9	1.713.484,2	1.760.382,5	2.232.877,7	2.004.191,4	2.698.650,3	2.923.039,8	24.250.074,0	25.180.000,0
Cota-Parte do IPVA	284.590,4	305.101,9	168.452,6	56.929,2	30.174,1	39.402,5	38.368,9	41.685,4	29.472,0	75.195,6	25.898,1	123.075,7	1.218.346,4	1.108.598,0
Cota-Parte do ITR	233,5	78,7	27,3	24,7	13,7	23,3	46,8	207,8	4.881,2	6.617,0	808,4	351,7	13.314,1	35.029,0
Transferências da LC 87/1996	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	75.336,0
Transferências da LC 61/1989	41.002,9	48.235,5	52.311,2	47.711,3	40.000,8	41.769,8	45.841,1	49.734,0	67.042,4	25.483,2	71.459,9	101.015,1	631.607,2	526.419,0
Transferências do FUNDEB	775.108,1	844.698,1	791.102,6	625.205,7	498.757,6	545.128,2	575.402,2	601.176,9	730.701,3	681.328,7	914.767,3	882.724,0	8.466.100,7	8.194.837,0
Outras Transferências Correntes	1.820.732,2	1.744.696,8	2.083.721,3	2.950.889,1	1.242.419,6	1.633.628,8	2.483.546,4	3.627.739,7	2.974.381,5	1.954.841,0	1.791.629,6	2.615.040,9	26.923.266,9	17.658.635,5
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	3.899,3	14.487,9	4.617,8	3.257,1	65.069,5	3.953,8	6.883,8	6.285,7	4.995,3	4.559,5	5.006,8	61.375,5	184.392,0	311.243,0
<b>DEDUÇÕES (II)</b>	934.677,5	892.607,6	796.169,4	661.873,7	661.431,2	642.431,5	666.950,7	691.124,3	756.947,5	761.437,8	958.384,6	1.255.152,7	9.679.188,5	10.329.525,1
Contrib. p/ o Plano de Seg. Soc. Serv.	281.914,0	144.861,1	145.530,8	156.372,5	178.146,3	157.382,4	160.221,2	163.370,7	163.713,3	166.437,0	167.853,1	178.118,4	2.063.920,8	1.967.456,0
Compensação Financ. entre Reg. Previd.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	52.183,8	52.183,8	210.000,0
Dedução de Receita p/ Formação do FUNDEB	652.763,5	747.746,5	650.638,6	505.501,2	483.284,9	485.049,1	506.729,5	527.753,6	593.234,2	595.000,8	790.531,5	1.024.850,5	7.563.083,9	8.152.069,1
<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)</b>	5.629.349,9	5.992.233,5	6.344.592,2	5.943.239,8	4.270.508,5	4.839.013,5	6.196.512,3	6.880.350,5	6.617.839,3	5.620.857,3	6.354.563,0	8.130.211,1	72.819.270,9	65.728.980,4

Fonte : Controle Interno

Nota : Receita Corrente Líquida em reais e sem arredondamento :

RCL dos últimos 12 meses R\$ 72.819.270,81

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ELISIO PERES DA SILVA  
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: XENIA SILVA DE OLIVEIRA